
QUINTA-feIrA, 12 de mArço de 20096
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA
PORTARIA N° 168 DE 02 DE MARÇO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
Considerando o parecer da Secretária de Estado de Governo, no 
processo de nº. 35211/2009.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria de nº 1.103/25.11.2008, publicada no 
DOE de nº 31.308/01.12.2008, a servidora WANDAMARIA 
SODRE GATINHO, matricula 54184634/1, cargo Auxiliar de 
Enfermagem, lotada no 1/Centro de Saúde Pedreira.

PORTARIA N° 169 DE 02 DE MARÇO DE 2009
EXCLUIR, da Portaria de nº 114/22.01.2009, publicado no DOE 
nº 31.344/23.01.2009, os servidores   abaixo relacionados.

NOME CARGO MATRICULA LOTAÇÃO

Odilene do 
Socorro Muniz
Fernandes

Auxiliar de 
Saúde 5529263/1

1/Unidade de 
Referencia 
Especializada
AIDS

Francisco de 
Souza Maués

Auxiliar em 
Reabilitação 5166942/3

1/Unidade de 
Referencia
Especializada 
Marcelo Cândia

PORTARIA N° 172 DE 03 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do Ofício nº 
071/2009-DRH/SESPA;
CEDER, a contar de 26/02/2009, ao HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, o (a) servidor (a) CHRISTIANO RICARDO LIMA 
VIEGAS FREIRE MENDES DOS REIS PINTO MARTINS, cargo 
de Médico, matricula n° 57205220/1, lotado no Departamento 
de Recursos Humanos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 173 DE 03 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do Ofício nº 
070/2009-DRH/SESPA;
CEDER, a contar de 26/02/2009, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
o (a) servidor (a) NATERCIA TRINDADE PINTO, cargo de 
Médica, matricula n° 57202055/2, lotado no Departamento de 
Recursos Humanos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 174 DE 03 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 404878/2008;
CEDER, a contar de 13/02/2009, ao COMANDO GERAL DA 
POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, o (a) servidor (a) 
MARIA DONATILIA TAVARES DE ALCANTARA, cargo de 
Odontologo, matricula n° 105287/1, lotado na Divisão de Saúde 
Bucal, com ônus para Sespa.
PORTARIA  N° 175 DE 04 DE MARÇO DE 2009
CESSAR, a contar de 03.03.2009, os efeitos da Portaria nº 
783/26.08.2008, que autorizou o(a) servidor(a) CARLOS 
GUSTAVO ABREU SILVA, matrícula n° 55589963/1, cargo de  
Contador, lotado(a) no(a) Diretoria Administrativa e Financeira, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral.
PORTARIA  N° 176 DE 04 DE MARÇO DE 2009
CEDER, a contar de 01/03/2009, a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o (a) servidor (a) ADIB KOURY 
JUNIOR, cargo de médico, matricula n° 57192995/2, lotado no 
Departamento de Recursos Humanos, com ônus para órgão de 
destino.
PORTARIA  N° 177 DE 04 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 404878/2008;
CEDER, a contar de 01/03/2009, a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o (a) servidor (a) DANIELLE 
LIMA DE OLIVEIRA, cargo de médico, matricula n° 57202989/1, 
lotado no Departamento de Recursos Humanos, com ônus para 
órgão de destino.
PORTARIA Nº 181 DE 06 DE MARÇO DE 2009
DESIGNAR, o(a)   servidor(a)  ROSANGELA  DO  SOCORRO 
SAMPAIO PINHEIRO, matricula nº 5160650/1, para responder 
pela(o) DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no 
período de 05.03.09 à 06.03.09.
PORTARIA COLETIVA N° 221 DE 10 DE MARÇO DE 2009
A Secretária Executiva de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 10.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho Probatório dos 
Servidores a baixo relacionados.

NOME MATRICULA CARGO CONCEITO PROCESSO

Alda Lima Lemos 57173299/1 Enfermeiro Excelente 0029/2008

Géssica Lange Pereira 
Sarmento 55585584/1 Atendente de 

Consultório Dentário Excelente 0031/2009

Josiele Araújo dos Reis 55585684/1 Técnico em Patologia 
Clinica Excelente 0032/2009

Eliana Maciel da Silva 
Cavalcante 5278074/3 Enfermeiro Excelente 0033/2009

Rilda Célia da Silva Jati 54189018/1 Nutricionista Bom 0036/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 11.03.2009
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES: SESPA/LEIANE SOUZA DE JESUS
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
ADMISSÃO: 01/03/2009
VIGÊNCIA: 01/03/2009 A 31/08/2009
LOTAÇÃO: 11º CRS-MARABA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 11.03.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 15316/18.02.09
NOME : ANNE MARGARETH CAMPOS E SILVA
MATRICULA   : 5446775-5
CARGO    : ENFEMEIRO
LOTAÇÃO    : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO    : 13.02.09 a 27.02.09 (15) dias.
L.M. 77191A/1 – 12.02.09
NOME : ZUILO PINTO MACHADO
MATRICULA   : 109061-1
CARGO    : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : CS. BUJARU
PERÍODO    :  04.02.09 a 30.03.09 (55) dias.
L.M. 76852A/1 – 10.02.09
NOME : VITORIA BENTES MELO
MATRICULA   : 6079342-2
CARGO    : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : DIRETORIA TECNICA
PERÍODO    : 21.01.09 a 20.04.09 (90) dias.
L.M. 77041A/1 – 11.02.09
NOME : VANJA LUCIA DE MIRANDA FERREIRA
MATRICULA   : 5691982-1
CARGO    : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : URE MIA
PERÍODO    : 02.02.09 a 11.02.09 (10) dias.
L.M. 76461A/1 – 05.02.09
NOME : SUZY AUGUSTA GOUVEA PROENÇA LOPES
MATRICULA   : 5661099-4
CARGO    : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    : LACEN
PERÍODO    : 28.01.09 a 09.02.09 (12) dias.
L.M. 76196A/1 – 03.02.09
NOME : SANDRA DE NAZARE PADILHA FERREIRA
MATRICULA   : 5108780-1
CARGO    : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : 1°CRS
PERÍODO    : 22.01.09 a 22.03.09 (60) dias.
L.M. 77739A/1 – 18.02.09
NOME : ROSANA DE NAZARÉ REIS
MATRICULA   : 55586691-1
CARGO    : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : 1°CRS
PERÍODO   : 04.02.09  a 20.02.09 (17) dias.
L.M. 77066A/1 – 11.02.09
NOME : POLYANA MAGALHÃES DAMASCENO FERREIRA
MATRICULA   : 57196797
CARGO    : CONSULTOR JURIDICO
LOTAÇÃO    : GABINETE DO SECRETARIA
PERÍODO    : 02.02.09 a 21.02.09 (20) dias.
L.M. 77487A/1 – 16.02.09
NOME : MILTON MESQUITA CARVALHO
MATRICULA   : 121037-1
CARGO    : TEC. DE LABORATORIO
LOTAÇÃO    : UM. MARITUBA
PERÍODO    : 02.02.09  a 18.02.09 (17) dias.
L.M. 77575A/1 – 17.02.09
NOME : MILENE MOURA DE ALMEIDA
MATRICULA   : 54190811-1
CARGO    : ATENDENTE DE CONS. DENTÁRIO
LOTAÇÃO    : HRAS
PERÍODO    : 30.01.09  a 28.02.09 (30) dias.
L.M. 76907A/1 – 10.02.09
NOME : MARIA SELMA VALE DE JESUS
MATRICULA   : 5153425-1
CARGO    : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : UE. ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO    : 12.01.09 a 20.02.09 (40) dias.
L.M. 76910A/1 – 10.02.09
NOME : MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS CRUZ
MATRICULA   : 5108799-1
CARGO    : ODONTOLOGO

LOTAÇÃO    : 12°CRS
PERÍODO    : 02.02.09  a 03.03.09 (30) dias.
L.M. 77180A/1 – 12.02.09
NOME : LEONILA FATIMA DOS ANJOS LIRA
MATRICULA   : 90271-1
CARGO    : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : URE AIDS
PERÍODO    : 04.02.09 a 13.02.09 (10) dias.
L.M. 77749A/1 – 18.02.09
NOME : JUAREZ RIBEIRO DE BARROS
MATRICULA   : 86673-1
CARGO    : AG. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
LOTAÇÃO    : CS. MARCO
PERÍODO    : 03.02.09 a 18.02.09 (16) dias.
L.M.77698A/1 – 18.02.09
NOME : JAQUELINE ROCHA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 54191328-1
CARGO    : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : GABINETE DO SECRETARIA
PERÍODO    : 18.02.09 a 04.03.09 (15) dias.
L.M. 76697A/1 – 09.02.09
NOME : HELEN CRISITINA DA COSTA CABECA
MATRICULA   : 57198003-1
CARGO    : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO    : HRAS
PERÍODO    : 30.01.09  a 05.02.09 (7) dias.
L.M. 76675A/1 – 09.02.09
NOME : GLADYS IZABEL CORREA DE SOUSA
MATRICULA   : 55586513-1
CARGO    : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : GABINETE DO SECRETARIA
PERÍODO    : 19.01.09  a 30.01.09 (12) dias.
L.M. 77656A/1 – 17.02.09
NOME : FLAVIA HELEM BARRA DELGADO
MATRICULA   : 57195600
CARGO    : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : CS. MARCO
PERÍODO    :06.02.09  a 13.02.09 (8) dias.
L.M. 76737A/1 – 17.02.09
NOME : ELLEN DAS GRAÇAS COELHO TEIXEIRA
MATRICULA   : 5103053-1
CARGO    : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : NUCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE
PERÍODO    : 29.01.09 a 17.02.09 (20) dias.
L.M. 77773A/1 – 18.02.09
NOME : EDNA DOS SANTOS RAIOL
MATRICULA   : 57191205
CARGO    : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : DRH
PERÍODO    : 06.02.09  a 20.02.09 (15) dias.
L.M. 77209A/1
NOME : DUCIVALDA CARVALHO GONÇALVES
MATRICULA   : 118680-1
CARGO    : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UM. CIDADE NOVA VI
PERÍODO    :  03.02.09 a 04.03.09 (30) dias.
L.M. 77346A/1 – 13.02.09
NOME : DIANA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 75590-1
CARGO    : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : 1°CRS
PERÍODO    : 03.02.09 a 18.02.09 (16) dias.
L.M. 77467A/2 – 16.02.09
NOME : BRUNA LORENA DO ESPIRITO SANTO CUNHA
MATRICULA   : 57191999-2
CARGO    : TEC. EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    : CS. ICOARACI
PERÍODO    : 03.02.09 a 17.02.09 (15) dias.
L.M. 77440A/1 – 16.02.09
NOME : ALBERTO LUIZ BENTES DA SILVA
MATRICULA   : 538272-2
CARGO    : MEDICO
LOTAÇÃO    : HRAS
PERÍODO    : 05.02.09 a 14.02.09 (10) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 10.03.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/

SESPA/2009
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Equipamento 
Médico/Geral e Laboratório) para atender as necessidades do 
Hospital de Urgência e Emergência Augusto Chaves, Município 
de Marituba..
DATA DA ABERTURA: 23/03/ 2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 11 de Março de 2009.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
PREGOEIRA/SESPA


